i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

RECURSOS HUMANOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 9319/2019

SÚMULA: Reajusta a

Tabela de Cobrança da

Taxa de Coleta de Lixo

constante na Lei Nº

2018/2017, e dá outros

provimentos.

O Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal - Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e em especial as contidas no Artigo 669 da Lei n. 1.185 de
01/12/2006.

D E C R E T A:

Art. 1° Fica reajustada a tabela anexa à Lei Complementar sob n° 06 de 2014,

com aplicabilidade da correção monetária atualizada aos exercícios posteriores à sua

publicação, conforme Anexo I deste Decreto regulamentador.

§1° Será aplicado o percentual de correção monetária de 2,54 % (dois vírgula

cinquenta e quatro por cento) – IPCA (IBGE), referente aos exercícios posteriores da edição

da Lei citada no caput do artigo.

§2° A Tabela que consta no Anexo I terá aplicação ao lançamento de valores

correspondentes à Taxa de Coleta de Lixo do exercício de 2020, em 12 (doze) meses, com

início em janeiro de 2020.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal,
10 de Dezembro de 2019.

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

ANEXO I

TABELA DE COBRANÇA – TAXA DE COLETA DE LIXO

Nesta opção teremos duas estratificações

diferenciadas de valores:

Uma somente para as Economias Residenciais;

E outra, as mesmas faixas de valores para as

Economias: Comercial, Industrial e Utilidade

Pública.

Para os imóveis que tenham categorias mistas

(residencial+ (comercial + industrial + utilidade

pública)), o valor será calculado pela média entre os

coeficientes de cada categoria para a cobrança da

Taxa de Coleta de Lixo.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR
E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Site: www.faxinal.pr.gov.br

DISCRIMINAÇÃO
R$ R$ CLASSE DO GERADOR

TAXA SOCIAL DE LIXO-CATEGORIA 013 73,80 6,15 AA

RESIDENCIAL ATE 5M3 110,76 9,23 AB

RESIDENCIAL >5 E <=10M3 147,60 12,30 AC

RESIDENCIAL >10 E <=15M3 184,56 15,38 AD

RESIDENCIAL >15 E <=20M3 221,52 18,46 AE

RESIDENCIAL >20 E <=30M3 246,12 20,51 AF

RESIDENCIAL ACIMA 30M3 307,56 25,63 AG

COM-IND-UTP ATE 5M3 147,60 12,30 AH

COM-IND-UTP >5 E <=10M3 184,56 15,38 AI

COM-IND-UTP >10 E <=15M3 221,52 18,46 AJ

COM-IND-UTP >15 E <=20M3 246,12 20,51 AK

COM-IND-UTP >20 E <=30M3 307,56 25,63 AL

COM-IND-UTP ACIMA 30M3 369,12 30,76 AM

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 8

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 9

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, terça-feira 17 de dezembro de 2019 Ano VIII Edição nº 236/2019 Pág. 10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/